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Tifoz if Phanatic?  
Nga: Robert DeBlasio 

 
Maskotat sportive jane perberes jetesor to 

organizatave sportive ne te dy nivelet si 
profesioniste ashtu edhe universitare. Keto 
rapresantus ekipesh funksionojne si nje simbol 
motivimi dhe frymezimi. Roli I tyre kryesor eshte te 
injektojne publikun vendas me entusiasem duke 
kercyer, pergezuar dhe bere numra akrobatike. Kur 
ekipi nuk eshte duke luajtur nje loje te mire, eshte 
detyra e maskotoes te ngrej moralin e publikut. Nje 
karier si maskote eshte nje menyre krijuese per te 
hyre ne industrine e sporteve.  

Ne nivel profesional, nje karier si maskot 
eshte shume kompetitive dhe shperblyese. Sot, ne 
ligen Americane te bejsbollit, nje maskot perfiton 
midis $28,000-$100,000 pagese vjetore. Rritja e 
pages varet nga kerkesa qe ekziston per pune. Sot ka 
me shume aplikant te rinj me shume pervoja 
gjimnastikore. Keto te rinj jane shume me te 
kualifikuar sesa aplikuesit e te kaluares. Keto kariera 
po behen gjimone e me shume fizike, dhe maskotat 
ofrojne numra me te rrezikshem dhe eksitues. Marrja 
ne pune e nje maskote I ngjan nje analize te gjate te 
nje atleti profesionist. Keto maskota po arrijne nivele 
te larta pregatitore. Shumica e keture maskotave 
fillojne karrieren ne kategorite e ulta dhe me kalimin 
e kohes levizin ne nivele me te larta.  

David Raymond eshte nje emer I panjohur 
nga shumica, po ai njihet me nje tjeter emer; Phillie 
Phanatic.  
 
(Phanatic, Vijo ne faqen 2) 

http://holydogwater.files.wordpress.com/2007/07/p1_phanatic.jpg 
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(Phanatic, Vijon nga fq. 
1) 

 
Phillie Phanatic 

eshte nje nga maskotat me 
te njohura ne bote. Ai 
eshte gjithmone I 
pranishem ne lojrat e 
Philadelphia Phillies duke 
hedhur hotdog ne drejtim 
te tifozave ose duke ecur 
me karocen e tij te kuqe. 
Ai eshte gjithashtu I 
njohur per bisedat dhe 
lojrat qe zhvillon me te 
pranishmit si dhe per 
fotografite qe ai ben me 
femijet. Phanatic 
gjithashtu eshte shpesh 
here I pranishem ne 
veprimtari te tjera 
josportive qe zhvillohen 
ne rrethinat e 
Philadelphias.  

Me gjithe keto 
pergjegjsi, maskotat duhet 
gjithashtu te jene nje 
shembull I mire. Femijet I 
idhullizojne keto maskota 
sikur te jene shoket e tyre. 
Per kete arsye eshte e 
rendesishme qe maskotat 
te sillen ne nje menyre qe 
te mos jete ofenduese. 
Megjithese te rriturit 
argetohen nga keto 
maskota, eshte e 
rendesishme te mbahet 
mend qe femijet jane te 
influencuar nga veprimet 
e ketyre heronjve. 
 
 

Perandori I Lojrave dhe Qejfeve: 
Zt. David Raymond 

Nga: Sarah Cohn 
 

 
 http://www.raymondeg.com/bootcamp.cfm 

 
A e keni menduar ndonjehere si do te ndiheshit ne nje kostum leshator nen 

vapen 100 gradeshe te Gushtit? Duket disi e veshtire, por kjo ishte pika e nisjes per nje 
nga profesionistet e industrise.  
 Maskota numer nje ne boten e sportit, Phillie Phanatic eshte shnderuar ne nje 
eveniment ne c’do loje te Phillies. Megjithese ai nuk flet, adhuron te kercej, te haj 
kokoshka dhe tu hedhi tifozeve hotdog.  
 Experti I maskotave Dave Raymond solli ne jete ket krijese jeshile rreth 30 vjet 
te shkuara. Qe atehere, ai ka krijuar kompanine e tij, Raymond Entertainment Group, qe 
merret me krijimin, emerimin dhe trainimin e maskotave. Te njohur si “Grupi I 
Raymondid”, titujt e puneve te tyre jane Zoti I Krijimeve, Magjistari I Dollarit dhe jo I 
Centeve, Zoti I Ndarjes, Shoqeruesi I Rruges, Jester I Madh dhe Perandori I Lojes dhe 
Qejfit.  
 Raymondi eshte marr me organizimin dhe trainimin e maskotave per rreth dhjet 
vjet. Pikesynimi I tij eshte qe te promovoje maskota me te mira duke perdorur seminare 
dhe takime si dhe “Kampin e Maskotave”. Ky kamp zgjat dy dite dhe ka disa klasa ku 
mund te permendim: 
• “Oh zot nga vjen kjo ere?”—Veshjet dhe perkujdesja per kostumet 
• “Nuk mund ta besoj qe e hengra dhe e piva te gjithe ate!”—Shendeti per 

pjesemarresit. 
• “Ku do qe une ta vendos ate?”—Aftesite e para per pjesemarresit. 
• “Ti po me thua qe ne mund te fitojme para duke bere kete gje?”—Si ta ktheni 

maskoten ne nje karriere personale 
• “Mos me therisni te ceket, edhe une kam ndjenja!” – Zhvillimi I nje karakteri 

 
Keto pune nuk jane vetem lojra dhe qejf por me nje maskote perkrah teje si mund 
te kesh nje dite te keqe? 
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Unique Opportunities 

 
Nje Hedhje Zarash 

        Nga: Samantha Flottemesch 
 

 
 
 Eshte ora tre e mengjesit. Manageri I nates 
sapo ju mori ne telefon. Klienti qe shpenzon me 
shume kerkon tre shishe Cristal dhe darken ne 
dhomen e tij. Kjo nuk eshte nje telefonate qe shumica 
jone do mari por eshte pjese e rregullt e dites per nje 
prites ne kasino. Pritesit e kasinove kane nje detyre te 
rendesishme qe eshte te bejne sa me te pelqyeshme 
qendrimin per miqte special. Cuditerisht kjo pune 
kerkon me shume sesa nje kompensim dhome apo 
shoqeri te mire. 
 Posicioni I nje pritesi kasinoje eshte I lidhur 
ngusht me departamenting e marketimit si dhe me 
departamenting e zhvillimit te lojtarit. Mundesisht 
nje nga gabimet qe qendron ne mendjen e njerezve 
eshte qe nje prites kasinoje eshte thjesh nje burim per 
nje dhome, dreke ose shfaqje falas. Natyra e punes se 
pritesit eshte disi me komplekse. Pritesit jane 
pergjegjes per shperblimet a lojtareve me te mire 
duke mundesuar per nje relacion te mire midis ketyre 
lojtareve dhe kasinos.  
 Te arrish nje posicion si nje prites ne kasino, 
eshte vertet nje nga punet me te veshtira per tu 
affirmuar. Keto mundesi vjen vetem mbas shume 
vitesh pune ne pozicione te ndryshme te kasinos-
gjithashtu dhe fati. Malli me I vlyer qe nje prites ka 
eshte lista e klientave, e cila eshte mbushur me 
kalimin e kohes me njerez me reputacion ne industri. 
Pritesit e kasinove kane shume vite eksperience ne 
kontakte me klientat, shume vlera ne komunikim dhe 
mbi te gjitha ata kane konfidence.  

 Nje nga beneficat me te medha qe arrin 
kur behesh nje prites kasinosh jane gjithe tepricat 
e punes. Shumica e punes behet larg hotelit dhe 
perfshin gjithcka qe eshte e mundur per te 

siguruar kthimin e mikut ne kasino. Puna mund te 
konsistoj ne nje udhetim per ne finalen e nje 
ndeshjeje ose ne nje klub nate ose nje darke ne 
nje restorant lluksoz. Puna e pritesit te casinos 
nuk behet kurre e merzitshme. 

Gjuetia per Hotele? 
Nga: Sunyoung Park 

 
Gati, merr shenje, qello! Ju lutemi 

perdorni syte tuaj si nje arme per kete gjueti. 
Hotelet jane shenjestrat; goja eshte mjeti per te 
shitur lojen tuaj. Beni nje fotografi me syte tuaj 
dhe mbajeni kete imazh ne mendje. Komunikoni 
c’do detaj te imazhit tuaj me nje gjuhe shpjeguese 
ne menyre qe te infomoni bosin tuaj se si te 
zhpenzoj miliona ne blerjen e nje hoteli te ri.  

Gjuetia e hoteleve kerkon nje njohuri te 
gjere te industrise si dhe nje sy per zgjedhjen enj 
korporate me prespektive. Ne fushen e turismit, 
eshte e shpeshte per nje hotel te blej nje tjeter 
sistem drejtues. Kompani te ndrshme blejne dhe 
shesin metoda unike drejtimi per punonjesit e 
tyre.  

Programet e ndryshme te trainimit vene ne 
dukje ato qe hotele te ndryshme ofrojne 
ekskluzivisht. Gjuetaret e hoteleve kerkojne 
knotrata per te rritur cilesine e sherbimeve te 
ofruara si dhe paketat shperblyese te punetoreve. 
Gjuetaret e hoteleve do te ofrojne efekte positive 
ne zhvillimin e industrise se hoteleve si dhe ne 
cilesine e esperiencave te ofruara.  

 

w
w

w
.m

ises.org 
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Gazetaret e Turismit Jane me Shume 
sesa Thjesht Lajme Locale  

Nga: Megan McTeague 
 

 I jeni referuar ndonjehere internetit kur keni 
planifikuar nje udhetim? A keni marre pjese 
ne ndonje shfaqje qe e keni pare te 

rreklamuar ne gazete? Shansi eshte qe ju e keni 
perdorur internetin per te planifikuar nje udhetim. 
Gazetaria nuk perben me thjesht lajme por industria e 
turizmit okupon nje pjese te madhe ne ne lajmet e 
sotme.  

Gazetaret e turizmit punojne dhe luajne fort 
ne menyre qe te promovojne destinacione te 
ndryshme per turistat ne mbare boten. Ne disa raste 
nje artikull I vetem ne nje gazete me reputacion, ka 
me shume vlere sesa nje liber udhetimesh. E kush 
nuk do ta vleresonte opinionin e dikujt qe ka 
udhetuar pertej detit vetem per te provuar nje 
restorant te ri ne Beijing?  

Gazetaret jetojne nje jete shume aktive. Ata 
shpesh duhet qe te eksplorojne zona te reja ose te 
takojne njerez te ndryshem ne menyre qe te 
raportojne per knosumatorin e interesuar. Nje pune si 
gazetar eleminon tradicionalen e 9-5 dhe lejon boten 
qe te jete zyra juaj.  

Disa nga kualitetet qe mund te perfitohen si 
gazetar jane kulture, udhetime dhe eksperienca 
interesante. Nje gazetar I suksesshem duhet te kete 
njohuri ne shkrime si dhe fleksibilitet por mbi te 
gjitha nje mendje te hapur.  

 
‘Zhvillo’ Vetveten 

Nga: Jillian Ashton 
 
 Ne nje kohe kur vitet e shkolles po ikin tutje, 
studentat e shkolles se turismit po realizojne dicka: 
“Nuk e kam idene me te vogel se c’fare dua te bej me 
jeten time.” Ose shume studenta mendojne se e dine 
se c’fare do te bejne por mbas mbarimit te 
praktikave, ata kuptojne qe nuk eshte c’fare kishin 
menduar. Gjithashtu mund te vij nje kohe gjate 
ketyre praktikave, kur studenti vendos qe te eksploroj 

departamente te tjera. Nje ide qe shume studenta 
mund te krijojne dhe me pas te implikojne ne nje 
kariere eshte zhvillimi I tifozeve. 
 Shume ekipe sportive profesionale kane nje 
departament qe quhet Zhvillim I Tifozeve. Shumica e 
njerezve nuk jane ne djeni se c’fare ka ky pozicion 
ekzaktesisht.  E para eshte qe ky departament merret 
direkt me tifozet. Detyra e ketij departamenti nuk 
eshte qe te sjelli me shume tifoza por te krijoje lidhje 
me tifozat qe ka.  

  
Ky 

departament ka si 
objektiv kryesor 
femijet. Zhvillimi I 
Tifozeve ka si 
detyre te lidhi 
femijet e 
komunitetit me 
ekipet respective. 
Neqoftese ju keni 
dashuri per 
femijet, ju duhet 
qe te 
familiarizoheni me 

kete pune. Nje shembull eshte Zhvillimi I Tifozeve 
tek Philadelphia Phillies. Ky departament eshte 
pergjegjes per anetaret e vegjel te clubit te Phillies 
(femije 14 vjec e poshte). Individet qe marrin pjese 
me Zhvillimin e Tifozeve per Phillies shpesh here 
kontaktojne me tifozet “diletante”. Objektiva e ketyre 
kontakteve eshte qe te bejne per vete keta tifoze te 
rinj per gjithe jeten e tyre! 
 Ky departament fantastik eshte gjithatshtu me 
detyre qe te ndihmoje ekipet me dhurata per tifozat e 
vegjel. Ky departament ofron dite me ekskursione, 
me aktivitete, dhe me arena sportive per te vegjlit. 
Eshte e rendesishme per te mbajtur ne mendje se ka 
gjithnje e me shume kariera ne fushen e turismit sesa 
mund te mendohet. E ke ti radhen per te vendosur per 
ate kariere qe mendon do te jete nje zgjedhje 
perfekte.  
 

A 
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Vende Unike 
 

Leje Mbrapa Kuintave 
Nga: Seth Blume 

 
  
 

Philadelphia eshte nje shtrat I nxehte per 
muzike. Se pari, ka nje pozicion te pare ne coridorin 
e verilindjes. Cdo bande qe udheton ne drejtim te 
New York ose Washington do te ndaloje edhe ne 
Philadelphia. Keshtu qe ky qytet ka nje shume te 
madhe evenimentesh muzikore. Vetem brenda qytetit 
jane The Fillmore tek TLA (Theater of the Living 
Arts), The Trocadero, The Electric Factory, The 
Tower Theatre, si dhe Kimmel Center, gjithashtu 
edhe disa vende me te vogla. Johnny Brena’s dhe 
North Star Bar jane dy vende ku mund te gjesh 
bandat locale dhe talentet e reja. 
 Shume njerez kane nje pasion per muziken 
megjithese nuk disponojne ndonje talent musikor; nje 
diplome ne degen e turismit eshte nje menyre shume 
e mire per tu integruar ne industrine e muzikes.  Nje 
lajme I mire eshte qe shume nga keto vende ofrojne 
mundesi praktike per studentat si dhe mundesi pune 
mbas gradimit. Nje opsion eshte qe te lidhesh me 
promovimin dhe prodhimin. Electric Factory 
promovon dhe prodhon shfaqje nga me te ndryshmet 
ne te gjithe rajonin. Gjithashtu ka edhe firma me te 
vogla qe jane ne Philadelphia. Freshout dhe Goodie 
Production, punojne sebashku cdo vit per te 
organizuar nje fundjave me Hip-Hop. Festivale te 
tjera jane Jam on the River qe behet diten e 
perkujtimit te deshmoreve tek Penn’s Landing dhe 
All points West Music Festival  qe behet tek Liberty 
State Park ne Jersy City. 
 Keto jane te gjitha mundesi te shkelqyeshme 
per te filluar nje kariere ne fushen e muzikes. Nje 
diplome ne managim turismi do te jete shume e 
favorizueshme per te ndihmuar ne realizimin e 
endrave larg botes se hoteleve. 
 

 
Evenimente ne Ekstremitet 

Nga: James Murphy 
 
Eshte nje mundesi shume e rralle qe te 

sjellesh se bashku nje pasion personal me nje 
kariere. Megjithat kjo arritje eshte e mundshme me 
nje diplome ne fushen e turismit. 
 Imagjino te planifikosh dhe te drejtosh nje 
udhetim skish per puntoret e nje korporate ne 
menyre qe ata te ndihen dhe te punojne me mire 
sebashku. Viziono nje fushate per mbledhje 
fondesh per nje organizate duke sjelle sportdashes 
te bicikletave BMX. Kur te jesh I sukseshem mund 
te arrish majat e ketyre evenimenteve ekstreme, 
mund te arrish X-Games! 

 

 
www.eeande.com 

 
Everything Events & Entertainment eshte 

nje kompani e cila merret me prodhimin dhe 
drejtimin e evenimenteve ekstreme per korporata te 
ndryshme. EE&E prodhon, drejton evenimente per 
korporata, festa, hapje te medha, evenimente te 
sponsorizuara, premiera filmash, presantime 
prodhimesh te reja si dhe festa publike. Te punosh 
me kete kompani, te lejohet qe te influencosh cdo 
aspekt te cdo evenimenti duke I shtuar dicka 
personale.  
 

www.studiomateastfalls.com 

http://www.studiomateastfalls.com/
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Tourizem- Per Zogjte? 
Nga: Erin Stokes 

 
 Turizmi I zogjve. A ekziston dicka e tille? 
Cuditerisht, po!  

Turizmi I zogjve eshte nje fenomen qe ka 
filluar ne Kenia, Afrike. Ne 2006, Tourism Trust 
Fund (TTF), I ofroi Kenias rreth $300,000 per te 
afruar turizem ne keto zona te populluara nga rreth 
200 specie zogjsh. Sot vetem disa qindra turist 
ekologjik visitojne rezervata me zogj, megjithate ky 
numer turistesh sa vjen e rritet. Te njohura si zona te 
rendesishme zogjsh, disa vende Afrikane si Dunga 
Plateu Wetlands, Kinangoup Plateau grasslands and 
Kakamega Forest jane duke perfituar shuma 
monetare si dhe fronte pune per banoret. 
 

 
  
 

Natyrisht lind pyetja: C’fare e ka rradhen ne 
turizmin e zogjve Afriakne. “Zogjte do te sjellin 
turista ne vendin tone,” deklaron Dr. Kagagi, 
pergjegjes I TTF’s. Nje vezhgues rigoroz I zogjve 
dhe konservues aktiv, Kagagi beson se nje fushate 
globale, nje dukim I publikut dhe nje zhvillim I 
zonave te rendesishme te zogjve, do te rrezultoj ne 
nje interes te turistave ne Afrike.  

 

Lundro djejt nje Kariere 
Nga: Dana Dimitri 

 
A keni menduar ndonjehere qe te punoni per 

nente muaj me tre muaj pushim? 
 A e harruat mendimin per tu bere mesues 
sepse dashuroni fushen e turismit por I keni zili 
miqte tuaj mesues dhe verat me pushime te gjata qe 
ata kane? 

 

 
http://www.cruiseshipjob.com 
 
Po sikur te kishit orarin e nje mesuesi duke 

punuar ne industrin e turismit? 
 Qindra shoqeri detare po marrin ne pune 
njerez te motivuar, energjik dhe me personalitet cdo 
vit. Posicionet jane per nentembedhjete 
departamente qe perfshijne operimet e hoteleve, 
pijet dhe ushqimet, dhe zbavitjet. Per profesionistat 
e turismitqe jane duke pare per nje avancim ne nje 
vend unik, nje posicion pune ne nje anije mund te 
jet nje kariere perfekte. 
 Kontratat me shoqerite detare variojne nga 
tre deri ne nente muaj, duke lene punetoret me plot 
kohe per familjet e tyre ose pushimet ose kohe per 
nje pune sezonale. Megjithese keto punet sezonale 
mund te mos jene te nevojshme pase shoqerite 
detare paguajne shume mire si dhe perfshjine te 
gjitha shpenzimet e punetoreve si ushqimet, dhomat 
e gjumit dhe udhetimet ajrore. Imagjino nente muaj 
pa shpenzime dhe me nje rroge te mire! 
 Puna me shoqerite detare te ofron 
mundesine te shetisesh boten ose ne me te pakten 
nje pjese te mire te saj. E gjith kjo falas. Puna juaj 
eshte te udhetosh. Ne qofte se kjo pune duket si 
dicka qe ju mund ta beni merreni kete rrezik. Dyert 
e anijeve jane gjithmone te hapura por mos mendoni 
se mijra njerez te tjere nuk jane duke trokitur.  

www.seasands.co.za/kingfisher.jpg 
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“Hotele Shendeti” Shtojne nje Dimension Special ne Fushen e Turismit 
Nga: Caroline Dundon 

 
            Hotelet e shendetit e kane zene vendin e tyre ne ekonomine e sotme duke u sherbyer miqve “the 
shendetshem”. Keta pushues entuziast jane nder grupmosha nga me te ndryshmet qe nga te moshuarit qe kerkojne 
nje salon luksoz e deri tek te rinjte qe deshirojne nje palester sa me 
moderne. Lind pyetja: Po per njerezit qe duan keto ofrime 
shendetesore per problemet e kurimt te semundjeve? Ketu vjen ne 
ndihme “Hoteli I Shendetit”, nje koncept I ri qe ofron hotele luksoze 
me nje ekspertize mjeksore.  
           Turismi I shendetit eshte ne fazat e para te rritjes e te 
zhvillimit me vetem tete “hotele shendeti” ne te gjithe Shtetet e 
Bashkuara. Kerkesat per me shume ofrime te tilla sa vine e rriten. 
Keto kerkesa jane me te larta sec ishte e parashikuar me pare. 
Pikesynimi eshte qe te bejne pacientet e klinikes Mayo sa me te rrehatshem dhe ne te njejten kohe te ofrojne 
sherbime shendetsore. Sipas drejtorit te hotelit Zt. Bruce Fairchild, miqte arrijne nga te gjitha anet e globit per te 
marre kete sherbim qe nuk e gjen ne asnje vend tjeter   
            The Four Seasons ne Westlake Village, California eshte nje tjeter “hotel shendeti” me nje lidhje direkte me 
institutin e shendetit te Kalifornias. Miqte marrin kurime individuale nga doktoret sic jane diagnoza, dentist 
kosmetik, dhe teste ADN. Nje ekip “Keshilltar te Jetes” vene ne shenjester problemet shendetesore te miqve dhe 
krijojne nje regjiment special per cdo mik.  
,  Turismi I shendetit eshte nje mundesi qe sa vjen e rritet ne shekullin e 21. Ai perfshin nje varietet interesash qe 
shkojne pertej konceptit te nje kampi shplodhes.  
 

  
Une Nuk Studioj Per Sporte 

Nga: Lindsey Waters 
 
Si vajza e vetme midis te gjithe kusherinjeve te mi, sported u forcuan ne mentalitetin tim qe foshnje. Pa mua, 

ekipet ishen jo te barabarte ne te gjithat festat familiare. Gjithashtu si kusherira me e madhe, une isha e para qe 
zgjidhesha per lojerat e Krishtlindjeve. Gjate shkolles se mesme, une u mora me kater sporte, keshtu qe kur e ndrova 
degen e studimeve ne managim sportesh, kjo nuk ishte shume e cuditshme per prinderit e mi. I vetmja e vecante eshte 
qe une nuk po studioj per sporte. 

Ne qofte se pyesni nenen time, une jam duke vazhduar per planifikuese dasmash. Ne qofte se pyesni babain 
tim, une jam duke vazhduar per biznes sportiv. Ne qofte se pyesni dajen tim, une jam duke punuar dyfish per gjysmen 
e rroges. Ne qofte se me pyesni mua, une jam duke vazhduar per managim sporti. 
Atehere perse valle nje banke me do mua ne llogarine e saj? Une nuk eshte se kam ndonje talent te fshehur per gjykime 
financiare. Praktika ne nje banke kurre nuk e ka kaluar mendjen time. 

Idete e mia ndryshuan kur une lexova nje pershkrim pune per praktike ne relacione publike me Citizens 
Financial Group. Ky punetor nuk do te ishte thjeshte nje ure ndermjetese midis Philadelphia Phillies dhe Citizens Bank 
por gjithashtu edhe kordinatori I te gjithe bankiereve si dhe pergjegjes per ligen e te rinjve. 
Kompanite e sotme po realizojne sa e rendesishme eshte te drejtosh relacionet me klientat dhe nje person me nje 
diploma ne turism eshte shume I volitshem. Diplomat sot po zene vendin e dyte si thjesht nje prove per mbarim 
shkolle, por praktikat jane dukurite me te larta te zotesise se nje kanditati.  

Gjenerata e prinderve te mi nuk eshte ne djeni te gjithe ketyre mundesive, per kariera te ndryshme qe te 
ofrohen me nje diploma ne turisem. Megjithese shumica beson se me kete diploma mund te punosh si nje agjent sporti 
ose nje manager stadiumi, shume veta e gjejne veten duke punuar per fabrika farmaceutike ose compani te Fortune 
500. 
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Upcoming Events 

Purchase 50¢ Pretzels to support Main 
Campus Senior Seminar. 
Dates: April 8th, 9th 
Time: 10:30AM-12:30PM 
Location: Student Activity Center 
Enjoy a refreshing smoothie to benefit 
the Main Campus Senior Seminar! 
Date: April 7th 
Time: 5PM-8PM 
Location: IBC Center 
Join STHM for “Dollar Dog Night” at the 
ballpark.  
Date: April 15th 

Time: 7:05PM 
Location: Citizen’s Bank Park 
Purchase tickets from Jillian Ashton 
(jashton@phillies.com) 
Make connections with industry 
professionals at the 9th Annual 
Networking Seminar! 
Date: April 16th 
Time: 4PM-8PM 
Location: Liacouras Center 
STHM Student Luncheon. 
Date: April 26th 
Time: 11AM-2PM 
Location: Citizens Bank Park Diamond 
Club 
 

  
 

Featured Sponsors 

Center City Campus 
President- William Hamby 
Vice President- Bongduk Jang 
Budget- Chair: Caroline Dundon 
Associates: Thomas Dolan 
Conference/Passport/Membership- 
Chair: Rachael Morgani 
Associates: Robert Hill, James Murphy 
Fundraising- Chair: Cameron Sweet 
Associates: Jamie Abercrombie, Seth Blume, 
Sarah Bluebond, Stan Orzechowski 
Human Resources- Chair: Kacie Sheppeck 
Associates: Robert DeBlasio, John Hinsch 
Marketing- Chair: Ernest Howell 
Associates: Jillian Ashton, Dave Bochanski, 
Mark Savini 
Newsletter- Chair: Craig McAllister 
Associates: Aldi Como, Eric Fritz, Kamesha 
Hairston, 
Bongduk Jang, Meagan Kearney 
Project- Chair: Chris O’Brien 
Associates: Brandon Bermudez, Greta 
Waller, 
Phil Skowron, Lauren Ziemba 
Sponsorship- Chair: Elen Terzis 
Associates: Chris McCafferty, Nicholas 
Weiant 
Volunteer/CPR- Chair: Yana Makhnovetsky 
Associates: Craig Solomon, Daniel Melise 
 

Main Campus 
President- Lindsey Waters 
Vice President- Tiffany Timmons 
Budget- Chair: Mi-ah Shin 
Associates: Louis Cirelli 
Conference/Passport/Membership- 
Chair: Shane Bowman 
Associates: Nicole Pittman, Matthew Stefan 
Fundraising- Chair: Mary Wojtkowski 
Associates: Christopher Clark, Andrew 
Daniels, 
Marla Nacey, Jessica Smeriglio 
Human Resources- Chair: Jazzmynn Finney 
Associates: Andrew Quarino, Tomomi Tanaka 
Marketing- Chair: Glenn Gleason 
Associates: Samantha Flottemesch, Cristal 
Greene, Tung Vo 
Newsletter- Chair: Jessica Tkachuk 
Associates: Sarah Cohn, Dana Dimitri, 
Sunyoung Park, Gregory Stevens, Samantha 
Wilson 
Project- Chair: Nadia Forte 
Associates: Brooke Esposito, Katherine Festa, 
Megan McTeague, Micheal Nanouh, Timothy 
Nolan 
Sponsorship- Chair: Adam DiMichele 
Associates: Meghan Burgess, Hilary Regojo 
Volunteer/CPR- Chair: Ayako Kajio 
Associates: Kevin Drulis, Erin Stokes 
 
 

 
 
 

 

William D. Dundon, Ph.D. 
Director of Operation and 
Clinical Services 

 

Montague & Associates 2008 
CEO: Mr. Jeffrey Montague 

 

Special Thanks 

 

 
Jodi Weisberg - 
Program Manager of Communications 
and Creative Services 
Fox & STHM Communcations 
Department 
 
Wendy R. Bennet, AIA 
Pennsylvania Registered Architect 
 
Nick DiCicco 
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